
SEXTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 20102
Diário OficialExecutivo  4

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137970

PORTARIA Nº 924/2010- GAB. SUSIPE                      
BELÉM/PA, 29 DE JULHO DE 2010.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93. 
RESOLVE:
I - Designar o servidor PEDRO FERNANDO CARVALHÃES 
GOUVEIA, matricula 57231184, como fiscal do Contrato 
Administrativo nº 141/2007/SUSIPE, cujo objeto é a 
aquisição de medicamentos caninos (Lote I) para as Casas 
Penais integrantes do Pólo Belém, celebrado entre a empresa 
Agroshopping Com. E distribuição Ltda e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.  
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA Nº 925/2010- GAB. SUSIPE                      
BELÉM/PA, 29 DE JULHO DE 2010.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93. 
RESOLVE:
I - Designar o servidor PEDRO FERNANDO CARVALHÃES 
GOUVEIA, matricula 57231184, como fiscal do Contrato 
Administrativo nº 142/2007/SUSIPE, cujo objeto é a aquisição 
de ração canina (Lote II) para as Casas Penais integrantes do 
Pólo Belém, celebrado entre a empresa Agroshopping Com. E 
distribuição Ltda e a Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.  
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA Nº 926/2010- GAB. SUSIPE                      
BELÉM/PA, 29 DE JULHO DE 2010.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93. 
RESOLVE:
I - Designar o servidor PEDRO FERNANDO CARVALHÃES 
GOUVEIA, matricula 57231184, como fiscal do Contrato 
Administrativo nº 143/2007/SUSIPE, cujo objeto é a 
aquisição de acessórios caninos (Lote III) para as Casas 
Penais integrantes do Pólo Belém, celebrado entre a empresa 
Agroshopping Com. E distribuição Ltda e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.  
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137958

PORTARIA Nº 915/2010- GAB. SUSIPE                      

BELÉM/PA, 29 DE JULHO DE 2010.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93. 
RESOLVE:
I - Designar o servidor PEDRO FERNANDO CARVALHÃES 
GOUVEIA, matricula 57231184, como fiscal do Contrato 
Administrativo nº 067/2009/SUSIPE, cujo objeto é o 
fornecimento de carne bovina (Item III) para as unidades 
prisionais integrantes do Pólo Belém, celebrado entre 
a empresa Pólo Comércio & Representação Ltda e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE.

II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.  
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA Nº 916/2010- GAB. SUSIPE                      
BELÉM/PA, 29 DE JULHO DE 2010.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93. 
RESOLVE:
I - Designar o servidor PEDRO FERNANDO CARVALHÃES 
GOUVEIA, matricula 57231184, como fiscal do Contrato 
Administrativo nº 015/2008/SUSIPE, cujo objeto é o 
fornecimento de hortaliças e legumes (Lote IV) para as Casas 
Penais integrantes do Pólo Belém, celebrado entre a empresa 
Distribuidora JR Com. De Gêneros Alimentícios Ltda e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.  
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA Nº 917/2010- GAB. SUSIPE                      
BELÉM/PA, 29 DE JULHO DE 2010.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93. 
RESOLVE:
I - Designar o servidor PEDRO FERNANDO CARVALHÃES 
GOUVEIA, matricula 57231184, como fiscal do Contrato 
Administrativo nº 017/2008/SUSIPE, cujo objeto é o 
fornecimento de estivas em geral (Lote VI) para as Casas 
Penais integrantes do Pólo Belém, celebrado entre a empresa 
Pólo Comércio & Representação Ltda e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.  
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137786

PORTARIA: 1176/2010
Objetivo: escoltar interno a fim de ser transferido ao Centro de 
Recuperação de Santarém
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5357195/MAURO JORGE SIQUEIRA DE OLIVEIRA (CHEFE 
DE SEGURANÇA) / 2.5 diárias (Completa) / de 30/06/2010 a 
02/07/2010
54187550/SIDNEI DA SILVA LOPES (AGENTE PRISIONAL) / 2.5 
diárias (Completa) / de 30/06/2010 a 02/07/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137803

PORTARIA: 1178/2010
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
Comarca de Brasil Novo/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASIL NOVO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54191027/SEVERINO PEREIRA DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 12/07/2010 a 12/07/2010
5825334/WASHINGTON ROBERTO SILVA DE OLIVEIRA 
(AGENTE PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 12/07/2010 
a 12/07/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137751

PORTARIA: 1174/2010
Objetivo: escoltar interno a fim de ser submetido à julgamento 
pelo Tribunal do Júri da Comarca de Juruti/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
JURUTI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5725348/GILSON JOSÉ PAZ DO NASCIMENTO (AGENTE 
PRISIONAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 17/01/2010 a 
20/01/2010
57205423/PAULO ADEMAR GAMBOA FIGUEIRA (AGENTE 
PRISIONAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 17/01/2010 a 
20/01/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137765

PORTARIA: 1175/2010
Objetivo: dar apoio operacional/administrativo à Unidade Penal 
de Marabá
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5830567/FERNANDO ANTONIO PESSOA DA SILVA (CHEFE 
DE SEGURANÇA) / 4.5 diárias (Completa) / de 20/07/2010 a 
24/07/2010
5264006/MARCOS VALÉRIO VALENTE DOS SANTOS (DIRETOR) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 20/07/2010 a 24/07/2010
57211726/VALDINEI CARVALHO DE AVIZ (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 20/07/2010 a 24/07/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136694

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 17/2010

Objeto: Aquisição de Material de Consumo (infra-estrutura de 
rede, peças e ferramentas), tendo em vista a necessidade de 
uma melhor infra-estrutura para o desenvolvimento das ações 
da Divisão de Tecnologia da Informação – DTI.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, e www.compraspara.pa.gov.br. Na 
eventual impossibilidade de obtenção por esses meios, o 
mesmo estará disponível na Sala da Comissão Permanente de 
Licitação, no horário de 09h00 às 14h00, em dias úteis.
Responsável pelo certame: JOAO CARLOS RODRIGUES
Local de Abertura: WWW.COMPRASNET.GO
Data da Abertura: 11/08/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122120643840000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137909

PORTARIA: 1187/2010
Objetivo: escoltar interna a fim de participar de audiência na 
Comarca de Canaã dos Carajás/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
CANAÃ DOS CARAJÁS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54181941/ANTONIO CARLOS MELO DA SILVA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 26/04/2010 a 
26/04/2010
54191030/LUIZ WAGNER LOBATO MOURÃO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 26/04/2010 a 26/04/2010
57174198/ROSIMAR DE LIMA SILVA (AGENTE PRISIONA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 26/04/2010 a 26/04/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137863

PORTARIA Nº 908/2010- GAB. SUSIPE                      
BELÉM/PA, 29 DE JULHO DE 2010.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.


